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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém /Kancelarija Generalnog Sekretara/Office of the General Secretary

DATIH/A: ' 15.01.2024
REFERENC-F:
Arben Bakalli, Drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém
PER/ZA/TO: Mbrojtje t& Mjedisijt PO Q\
e . Ardian Gjini, Kryetar i Komunés s& Gjakové f"._c:»p\
PERMES/PREKO/THROUGH: " m
Izedin Bytyqi, Zévendésues i Sekretarit t& }
NGA/OD/FROM: Ministrisé sé¢ Mijedisit, Planifikimit
Infrastrukturés

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Zonale t& Komunés. sé Gjakovés 2024-203 “
ol : ‘| s€ datés 30.08.2023 dhe Nr. Prot.: 4976/23

I nderuar z. Bakalli,

Bazuar né kérkesén pér miratim t¢ Hartés Zonale t& Komunés sé Gjakovés 2024-2032, e
parashtruar nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojte t& Mjedisit t¢ Komunés sé Gjakovés, té
datés 30.08.2023 me Nr. Prot.: 4976/23, Departamenti pér Planifikim Hapésinor, Ndértim dhe
Banim né kuadér t& Ministrisé s&¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke
marré pér bazé Vendimin Nr. 22/4607/ 22 daté: 12.09.2022, pér Pélgimin Mjedisor pér Raportin e
Vlerésimit Strategjik Mjedisor t& Projekt-Hartés Zonale t&¢ Komunés sé Gjakovés ka shqyrtuar
projekt Hartén Zonale t& Komunés sé¢ Gjakovés 2024-2032, sipas Ligji Nr. 04/L-174 pér
Planifikimin Hapésinor dhe vendos sipas vendimit t& bashkangjitur né kété shkresé. .

Me respekt!
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Zévendésuesi i Sekretarit t& Pérgjithshém t& Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, duke u bazuar nenin 18 t& Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratén Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura (Gazeta Zyrtare,Nr.7,01
Mars 2019), Shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregullore (QRK) Nr. 04/2021,si dhe nenit 9 paragrafi 2, nén-paragrafi 2.3 t& Ligjit Nr. 04/1-174
pér Planifikimin Hapésinor, nxjerré:

VENDIM
Pér dhénien e pélqimit pér miratim t&é Hartés Zonale t&¢ Komunés sé Gjakovés 2024-2032

Departamenti pér Planifikim Hapésinor, Ndértim dhe Banim né kuadér t& Ministrisé sé
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pas verifikimit t& pérputhshmérisé sé
projekt - Hartés Zonale t& Komunés sé Gjakovés 2024-2032, me Planin Hapésinor t& Kosovés -
Strategjing e Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+ dhe Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor,
jep pélgim pér miratim t& Hartés Zonale t& Komunés sé Gjakovés 2024-2032.
o Ars yetim

Dféj'tbi*iré' pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit t¢ Komunés s¢ Gjakovés, me shkresé Zyttare
té datés 30.08.2023 me Nr. Prot.: 4976/23, ka kérkuar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés - Departamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit

pélgim pér miratim t& Projekt - Hartés Zonale t¢ Komunés sé Gjakovés 2024-2032, sipas
procedurés ligjore pas shqyrtimit publik t& hapur mé datén 20.02.2023 deri mé 21.03.2023.

Depai‘tamenti i Planifikimit Hapésinor, Ndértimit dhe Banimit né kuadér t& Ministrisé sé
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pas shqyrtimit dhe vlerésimit t& projekt -
Hartés Zonale t¢ Komunés sé Gjakovés 2024-2032 dhe dokumentacionit pércjellés si Raporti i
Vlerésimit Strategjiké Mjedisor dhe Raporti nga Shqyrtimi Publik, konstaton se ky dokument:

L. Tplotéson kushtet ligjore t& parapara me Ligjin Nr.04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor mbi
procedurat e hartimit t& dokumenteve t& planifikimit hapésinor;
2. Eshté né pajtim me nenin 16 dhe 20 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimir




3. Eshté né pérputhshméri me Planin Hapésinor té Kosovés - Strategjiné e Zhvillimit
Hapésinor 2010-2020+;

4. Eshté né pajtim me Udhézimin Administrativ MMPH-NR.24/2015 mbi Elementet dhe
_ Kérkesat Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e Hartés Zonale t& Komunés.
5. Eshté né pajtim me Udhézimin Administrativ MMPH - Nr.08/2017 pér Normat Teknike t&

Planifikimit Hapésinor.

Komuna e Gjakovés brenda shtaté (7) ditéve pas miratimit t& dokumentit t& planifikimit
hapésinor nga Kuvendi i Komunés duhet t& dorézoj né Departamentin pér Planifikim
Hapésinor, Ndértim dhe Banim né kuadér t& Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés Hartén Zonale t&¢ Komunés sé Gjakovés 2024-2032, me qéllim t& sigurimit t&
saktésisé . dhe kompletimit t&¢ dhénave t& pérfshira né bazén e t¢ dhénave t& planifikimit
hapesmor, sipas neni 11 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.11 i Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor.

Harta Zonale e Komunés sé¢ Gjakovés 2024-2032 duhet t& dorézohet né Departamentin pér
Planifikim Hapésinor, Ndértim dhe Banim né kuadér ¢ Ministrisé sé Mijedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés para se t& béhet vlerésimi i ligjshmérisé sé Vendimit pér miratim
té Hartés Zonale t& Komunds, né kuptim té nenit 81 t& Ligji Nr. 03/L-040 mbi Vetéqeverisjen
Lokale .

Komuna e Gjakovés gjaté hartimit t¢ Hartés Zonale t&¢ Komunés &shté bazuar né Planin
Zhvillimor Komunal 2022-2030 dhe dokumentet e tjera t& planifikimit hapésinor t& komunés né
fuqi.

Bazuar né kérkesat e reformés ligjore, objektivat e planeve zhvillimore dhe strategjike t&
sektoréve t& geverisé dhe t&¢ komunés, miratimit t& ligjeve qé ndikojné né fushén e zhvillimeve
né legjislacion dhe zbatimit t& projekteve nga niveli gendror duke pérfshiré gjendjen ekzistuese
té krijuar né teren né térési, né raste t& caktuara kéto objektiva dhe caqe nuk kané gend t&
mjaftueshme pér pércaktimin e sakté té sipérfaqeve dhe masave pér t€ gjith€ sektorét.

Harta Zonale e Komunés sé Gjakovés 2024-2032 duhe Y
parashlhet né nenin'5 paragraﬁ 1te Kushtet-utes sé Repg(h

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Vendimi i dérgohet:

- Parashtruesit t& kérkesés;

- Kabinetit t& Ministrit;

- Zyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém;

- Departamentit t& Planifikimit Hapésinor, Ndértim dhe Banim;
- Inspektoratit t¢ MMPHI-sé;

- Arkivit t¢6 MMPHI-sé&.



